
Об утверждении Правил содержания, разведения в неволе и полувольных условиях 
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных 
животных, в том числе подпадающих под действие Конвенции о международной 
торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 22 сентября 2025 года 
№ 315. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 сентября 
2025 года № 36915
      В соответствии с  статьи 9-1 Закона Республика Казахстан "Об подпунктом 30)
охране, воспроизводстве и использовании животного мира" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  содержания, разведения в неволе и Правила
полувольных условиях редких и находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и 
других водных животных, в том числе подпадающих под действие Конвенции о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой 
исчезновения.
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального 
опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 22 сентября 2025 года № 315



Правила содержания, разведения в неволе и полувольных условиях редких и находящихся 
под угрозой исчезновения видов рыб и других водных животных, в том числе подпадающих
под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила содержания, разведения в неволе и полувольных условиях 
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных 
животных, в том числе подпадающих под действие  о международной Конвенции
торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (
далее – Правила), разработаны в соответствии с  статьи 9-1 Закона подпунктом 30)
Республика Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" 
(далее – Закон) и определяют порядок содержания, разведения в неволе и полувольных 
условиях редких и находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных 
животных, в том числе подпадающих под действие Конвенции о международной 
торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (
далее – Конвенция).

Глава 2. Порядок содержания, разведения в неволе и полувольных условиях редких и 
находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных животных, в том числе 
подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и 
флоры, находящимися под угрозой исчезновения

      2. Содержание и разведение в неволе и полувольных условиях редких и 
находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных животных, в том 
числе подпадающих под действие Конвенции осуществляется в целях:
      1) сохранения и увеличения их численности;
      2) научных исследований;
      3) их интродукции, реинтродукции и гибридизации;
      4) использования их в предпринимательской деятельности.
      3. Искусственное разведение редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов рыб и других водных животных, в том числе подпадающих под действие 
Конвенции осуществляется в соответствии со  Закона.статьей 19
      4. Содержание и разведение в неволе или полувольных условиях редких и 
находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных животных, в том 
числе подпадающих под действие  разрешаются физическим и юридическимКонвенции
лицам при соблюдении ими следующих требований:
      1) наличие условий для содержания видов рыб и других водных животных в 
соответствии с их биологическим, видовым, индивидуальным особенностям.



      Минимальные нормы площадей для содержания и разведения редких и 
находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и других водных животных, в том 
числе подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой
фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения указаны в  к приложении
настоящим Правилам;
      2) выполнение в необходимых объемах ветеринарных и 
санитарно-эпидемиологических мероприятий;
      3) наличие специалистов ветеринарного профиля и лиц с навыками по содержанию 
видов рыб и других водных животных в неволе или полувольных условиях (далее – 
специалист по уходу);
      4) при изъятии из природной среды: наличие решения Правительства Республики 
Казахстан об изъятии редких и находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и 
других водных животных и разрешения на пользование рыбными ресурсами и другими
водными животными, выданного согласно правилам выдачи разрешений, на 
пользование рыбными ресурсами и другими водными животными, утверждаемым 
уполномоченным органом в области рыбного хозяйства в соответствии с подпунктом 

 статьи 9-1 Закона;27)
      5) при импорте: наличие разрешения на импорт на территорию Республики 
Казахстан видов рыб и других водных животных, подпадающих под действие 

, выданного согласно правилам выдачи административным органом Конвенции
разрешений на импорт на территорию Республики Казахстан, экспорт и (или) 
реэкспорт с территории Республики Казахстан видов рыб и других водных животных, 
подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой 
фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, утверждаемым 
уполномоченным органом в области рыбного хозяйства в соответствии с подпунктом 

 статьи 9-1 Закона;23)
      6) при приобретении: наличие договора купли-продажи или договора дарения;
      7) по видам, подпадающим под действие Конвенции: наличие уведомления о начале
или прекращении деятельности по искусственному разведению животных, виды 
которых включены в приложения І и II  о международной торговле видами Конвенции
дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения.
      5. Уход за рыбами и и другими водными животными осуществляется с 
соблюдением условий, исключающих их травмирование, стресс и дискомфорт.

 

Приложение
к Правилам содержания,

разведения в неволе
и полувольных условиях редких

и находящихся под угрозой
исчезновения видов рыб

и других водных животных,
в том числе подпадающих



под действие Конвенции
о международной торговле

видами дикой фауны и флоры,
находящимися под угрозой

исчезновения

Минимальные нормы площадей для содержания и разведения редких и находящихся под 
угрозой исчезновения видов рыб и других водных животных, в том числе подпадающих под
действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения (из расчета на одну особь)

№ п/п

Наименовани
е  р ы б  и  
других  
водных 
животных

Тип места 
содержания

Навеска 
особи  (
килограмм)

Объем воды (
кубический 
метр)

Площадь (
квадратный 
метр)

Высота, 
глубина (метр
)

1
Каспийская 
минога

Бассейн
лоток
садок
пруд

- 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

2
Сибирский 
осетр

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

3

Ш и п  (
аральская и 
илийская 
популяции)

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

4
Сырдарьинск
и й  
лжелопатонос

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

5
Волжская 
многотычинк
овая сельдь

Бассейн
лоток
садок
пруд

- 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

6
Каспийский 
лосось

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

7
Аральский 
лосось

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

Бассейн до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3



8 Таймень лоток
садок
пруд

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

9 Нельма

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

10 Белорыбица

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

11
Щуковидный 
жерех (лысач)

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

12
Аральский 
усач

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

13
Туркестански
й усач

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

5-10 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 10 1,0 Не менее 2,0 Не менее 0,5

14
Илийская 
маринка

Бассейн
лоток
садок
пруд

до 1 0,1 Не менее 0,3 Не менее 0,3

1-5 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

более 5 0,5 Не менее 1,2 Не менее 0,4

15
Чуйская 
остролучка

Бассейн
лоток
садок
пруд

- 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

16
Балхашский 
окунь

Бассейн
лоток
садок
пруд

- 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5

17
Чаткальский 
подкаменьщи
к

Бассейн
лоток
садок
пруд

- 0,4 Не менее 0,8 Не менее 0,5



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


